E Sed antequam ad cetera progrediar, id quod est scitum dignissimum in hac causa, in primis est in dandū; Quando scilicet requirendum est iuramentū de stando mandatis Ecclesie ac primum hoc generaliter videtur verū, ab omni redēante ad Ecclesię gremium exigendum esse hoc iuramentū, maxime vero ab illis, qui suspicionem hæresis quācumque contraxerunt, & abiurant; cum nulla abiuratio fiat, in qua abiurantes non preffent hoc iuramentū de parendo mandatis Ecclesie, seu Inquisitoris: nam inter abiurandum præter cetera profiteretur ac spōndent se subiuros omnem pānitentiam, quā pro delictis decreuerint Inquisitores iniungere.

Ad hec, obseruandum est, eos qui circa fidem delinquent, bisarum posse Ecclesiam offendere, primo,

Iuramētū de parēdo man datis ecclesię præstandū ab eo qui absolu uitur.

Iuramētū de stando man datis Ecclesie quando ex gendum.

primo, male solum credendo, ac etiam hereses euulgando: secundo, cum præter malam credentiam, alia quoque facinora adiungant, vt si ecclesiæ comburant: imagines deleant, catholicos interficiant, & his similia perperant. Si primo modo delinquent, & revertantur priusquam ab excommunicatione absolvantur, potest Inquisitor si vult exigere ab ipso redicente non modo iuramentum de parendo mandatis Ecclesiæ, verum etiam cautionem & fideiisfores sub pena pecuniaria de parendo mandatis, & penam exigere si non pareat. Zanchinus tract. de heret. cap. 16. nn. 9. ver. poterit insuper. & Repertorium Inquisitorum verbo, caucio. §. cautionē, & evidentiū probatur per rescriptum Innocentij IIII. incipiens: Cum per nostras: relati inter literas Apostolicas in fine huius operis. sed in terminis hoc cavit Alexander IIII. rescripto incipiente: Super extirpatione quod Zanchinus, & Repertorium præcitat locis tribunt Innocentio IIII. tametsi eius etiam esse potuerit.

A pecunia-
tis peniten-
tia quatenus
abstinentia.
At quamvis hic possint Inquisitores, honestius
tamen est ab huismodi recipiendi cautionibus sub
pena pecuniaria abstineat, ne quid potius avaritia
occasione, quam religionis amore facere videantur
ut mouuit valde salubriter concilium Narbonense
c. 19. in hac verba: Ab huismodi enim pecunia
tis penitentia, & exactionibus vobis est absti-
nendum pariter & parcendum propter vestri ordi-
nis honestatem. hæc ibi.

Non tamē ambigo interdū tutissime hoc fieri pos-
se, præsertim cum illi, qui revertuntur avari sunt et
tenaces, qui facile a peccato abstinebunt, ne pena
pecuniariam, ad quam se obligauerint, soluat: quod
etia videtur monuisse cōcilium Narbonense c. 13.
ibi: Ab ipsi statibus ac tantis exactis securitatib.
præter iuratoriā cautionem, quod timore pena
temporalis, ab excessu simili debent coerceri.
hæc ibi. Quod explicat erudit Zanchinus tract. de
hereticis c. 19. dum docet quando possint Inquisito-
res penas incidere pecuniarias.

Absoluendus • Quod si secundo modo deliquerunt, de stricta iuri-
pœcti dāni da ris ratione non prius videntur recipiendi, nec absolu-
re, quam præstiterint sufficientem damni dati
valore, & reparationē, iuxta proprias facultates.
et porro & c. parochianos. de sent. exco. ibi. Eos mo-
nere debes ac inducere, ut iis quos læserunt con-
grue satisfaciant. & ibi: Ipsosque faciat sicut
excommunicatos arctius euitari, donec læsis con-
grue satisfaciant. Tradunt ibi Panormitanus, &
alius communiter, & Sylvestris copiose in verbo, ab
soluto. 3. nn. 3.

Si vero statim præstare non potest illati damni
reparationem vel ob inopiam, vel ob alias causas
data cautione idonea, pignoratitia videlicet, aut
fideiisforia de satisfaciendo ubi poterit, aut peruenie-
rit ad pinguiorem substantiam, erit absoluendus. c. Odo
ardus. de solu. c. ex parte. el. primero de verbo. si-
gnif. sin autem idoneam cautionem præstare nequie-
uerit, fortassis ob inopiam: tunc iuratoriā exhibe-
bit, & absoluetur. argumento c. si presbyter. 26. q.
6. atque hec quidem præstanta videntur a reden-
tibus ad Ecclesiæ gremium: quamvis aliquando, vel
ob contritionem vehementem, humilitatem, lachry-

m 15, vel ob alias causas remitti multa possint pe-
nentibus & condonari, que ab arbitrio prudentis
Inquisitoris relinquitur.

b Et post statim dicetur per Inquisitorem, &
alios ibi præsentes Plafmus, &c.] Hoc est alterum quod exigitur ad absoluendum excommunicatum
redeuentem, nempe, vt ab eo qui habet potestat
absoluatur, premissa oratione Dominica, & alijs co-
fueris orationibus; addita solita & usitata absolu-
tionis formula, de qua hic Eymericus. addit. Gra-
tianum in e. cum aliquis. 1. quæs. 3. eleganter Bar-
chardus lib. 11. decretorum. c. 8. ex quo totus hic lo-
cus lumen accipiet. & c. a. nobis. el. secundo. circa
B finem, de sent. excom. ibi: Absolutionis autem for-
ma seruetur, vt fiat cum poenitentiali psalmo,
etiam oratione Dominica, quam alia consueta
hæc ibi.

Quod vero Inquisitores hodie ubique laudabi-
ter obseruant, dum absoluunt redentes, quos virgini
molliter percutiunt, quamvis nullo iure canū esse
videatur, quod ego sciam; id tamen obseruant Ho-
stien. & alijs in dicto c. a. nobis. & Sylvestris in
sum. verbo, absolutio. 3. nn. 4. & alijs, quod & ser-
uandum est.

c Et dicetur eis sic: Vos iurastis stare manda-
tis Ecclesiæ, & nos mandamus vobis, &c.] Hoc
est postremum, quod excommunicato iam absolu-
to iniungitur; nempe id, ad quod se per iuramentum
obligauit de parendo Ecclesiæ, vel Inquisitoris
mandatis.

In his autē mandatis iniungendis multa sunt di-
ligenter obseruanda, sed hoc est præcipuum, ne iniusta
et irrationabilia, aut probabiliter loquendo, impos-
sibilia mandet: nā ab his posset iuste absolutus ap-
pellare. c. pl. de pœctis. c. vt debitus. de appellatio-
nibus Sylvestris, verbo, absolutio. 3. nn. 4. versi.
quarum est, vt absoluens, nam qui sic iurat, no[n]
stringitur nisi ad iustum mandatum. argumento c.
causam q. de electio. & c. veniens. de iureman. in
D D quod valde prudens debet esse Inquisitor, ne manda-
ta penitentem perturbent, atque in desperationem
potius, quam humilitatem et penitentiam inducat.
quod facile præstabit, si iuxta qualitatem delicti et
delinquentis, penitentias iniungat: ita vt sensu non
indicat ieiunia, aut peregrinationes; nec pauperio
picias eleemosynas, aut similia peragat, quo peni-
tus dissentanea indicentur.

Ella autē mandata equissima sunt cœnenda que
aduersantur ei delicto, quod penitentis commisit, ut ei
qui prædicando male dixerat de fide, iniungatur quod
publice eam landet, vt dixi supra parte 2. super
c. inter sollicititudinem. §. præcipias insup. Ei qui nolue-
rat ieiunare, orare, aut diuina officia audire, vt ieiun-
net, oret, audiatur: q[uod]a medicina morbo debet esse con-
traria, de quo singularis extat Zanchini doctrina
tract. de heret. c. 20. nn. 2. & Repertorij Inquisit.
verbo, penitentia, quod etiam docuit apertissime Ro-
manus Pontifex in dicto c. ex tenore de sententia ex-
com. p[ro]bi ei qui manus violentas in clericum conse-
cerat, præcipitur, ne amplius co[n]ciat in h[oc] verba:
Sibiq[ue] in virtute iuramenti præcipias, nec dece-
tero in clericū, monachum, vel alicuius religio-
nis Cœursum, manus iniijciat violentas. hæc ibi.
Sed

Sed & alii quos poterunt imponi, que magis uti
lia, ex honori fidei apta iudicabuntur: quod arbitrio
Inquisitorum est relinquendum.

Forma denunciandi prefatos officiales absolutos ab excommunicatione.

IRATER N. ordinis, &c. Venerabilibus, & nobis in Christo dilectis talibus talium Ecclesiarum rectoribus, seu cura animarum gerentibus, Salutem & mandatis nostris, &c.

Vobis, & euilibet vestrum notum facimus per praesentes, quod tales, quos de mandato nostro, immo verius Apostolico, denunciasti publice fore per nos excommunicationis vinculo innodatos, ac euitatisti, & euitari fecistiis merito vt decebat, pro eo quia nolabant iurare coram nobis, quatenus Ecclesiam Dei defensarent contra hereticam prauitatem, absoluimus ab excommunicationis praefato contra eos sententiis per nos lati, pro eo quia (vt debebant) mādatis nostris antefatis humiliter paruerunt: ac vt requisi fuerant defensare Ecclesiam bona fide, & iuxta posse suum, ad sancta Dei quatuor Euāgeliā iutraueruntidcirco vobis dicimus & mandamus, quatenus eos de cetero non vitetis, nec faciatis ab aliis euitari. Datum, & cetera.